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Med hensyn til ønsket om en vurdering af an- 
tallet af arbejdstagere, som vil søge til Danmark, 
vil jeg i den forbindelse også gerne henlede op- 
mærksomheden på, at den svenske regerings- 
uafhængige ekspert, der har udarbejdet den net- 
op offentliggjorte udredning vedrørende EU- 
udvidelsens konsekvenser for det svenske ar- 
bejdsmarked, heller ikke fandt det muligt på nu- 
værende tidspunkt at foretage nye analyser af 
arbejdskraftsmobiliteten fra de nye EU-med- 
lemslande udover dem der -  som forberedelse 
af EU-udvidelsen -  er gennemført med støtte fra 
EU-kommissionen. 

Spm. nr. S 1473 

Til udenrigsministeren (21/1 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for, på hvilken 
baggrund den danske regering har besluttet at 
støtte de øvrige EU-lande i at undlade at stem- 
me i forbindelse med udpegelsen af Libyen som 
ny formand for FN's Menneskerettighedskom- 
mission, og i forlængelse heraf, hvilke overvejel- 
ser ministeren har gjort sig med hensyn til, hvil- 
ke konsekvenser Libyens gentagne overtrædel- 
ser af FN's Menneskerettighedskonvention, her- 
under afvisning af at give FN's medarbejdere på 
menneskerettighedsområdet adgang til landet, 
vil have for arbejdet på menneskerettighedsom- 
rådet i den kommende formandsperiode?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til omtalen i dagspressen 
den 21. januar 2003, hvoraf det fremgår, at Am- 
nesty International, Human Rights Watch, Insti- 
tut for Menneskerettigheder m.fl. retter kritik 
imod, at Libyen er udpeget som formand for 
Menneskerettighedskommissionen. Det er spør- 
gerens opfattelse, at Libyen er en højst upassen- 
de formand for Menneskerettighedskommissio- 
nen bl.a. på grund af landets støtte til terrorisme 
og utallige overgreb på de mest basale menne- 
skerettigheder, hvorfor spørgeren stiller sig højst 
undrende over for den danske regerings stilling- 
tagen i denne sag. 

Svar (2811 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
»Af praktiske grunde går det på omgang mel- 
lem FN's fem regionale grupper at indstille et 
land til formandsposten for FN's Menneskeret- 
tighedskommission. I år var det Afrikas tur. Det 
har givet anledning til bekymring, at de afrikan- 
ske lande indstillede Libyen, dels på grund af 
Libyens kendte rolle i forskellige internationale 
terrorangreb, dels som følge af Libyens mang- 
lende respekt for menneskerettighederne på en 
række områder. Denne bekymring er kommet til 
udtryk ved, at formanden i år blev udpeget ved 
afstemning og ikke, som der ellers er tradition 
for, ved akklamation. Ved afstemningen stemte 
33 lande for, tre imod (herunder USA og Cana- 
da), mens der var 17 afståelser (herunder EU 
lande, som er medlemmer af kommissionen). 
Afstemningen var hemmelig. Danmark stemte 
ikke, idet Danmark for tiden ikke er medlem af 
Menneskerettighedskommissionen. 

Regeringen vil bedømme den libyske for- 
mand for Menneskerettighedskommissionen på 
grundlag af den pågældendes indsats i for- 
mandshvervet, ikke på grundlag af den pågæl- 
dendes nationalitet. Uanset nationalitet er det 
formandens opgave at arbejde upartisk og at 
sikre, at Menneskerettighedskommissionens ar- 
bejde udføres på en passende og respektfuld 
måde i overensstemmelse med gældende proce- 
dureregler. 

Regeringen vil på den anden side bedømme 
Libyen som land efter dets nationale handlinger 
på menneskerettighedsområdet. Forhåbentlig 
vil Libyen udnytte rollen som formand for kom- 
missionen til at tage skridt til at forbedre menne- 
skerettighedssituationen i landet.« 

Spm. nr. S 1474 

Til udenrigsministeren (21/1 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for, hvorledes 
han stiller sig til FN's menneskerettighedskom- 
missær, Sergio Viera de Mellos, forslag om, at 
der for fremtiden skal stilles en række mini- 
mumskrav til de lande, der bliver medlemmer af 
FN's Menneskerettighedskommission, hen- 
holdsvis bliver formand for Menneskerettig- 
hedskommissionen, og i forlængelse heraf, hvad 


